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Ett skritt tilbake for å gå to skritt fram?

PS kryss o g tvers den
videregående skolen?

Hvorfor kombinerer
elever i videregående
skole ulike utdannin-
ger? Elevene svarer
ofte at de ombestem-
te seg og foretar frie
og lite gjennomtenkte
valg. Sett utenifra er
det fristende å skylde
på flaskehalsene i
skolesystemet og den
negative utviklingen

å ungdomsarbeids-
markedet: De fleste
hadde ikke noe annet
valg. Artikkelen argu-
menterer for den siste
forklaringen, men for-
søker samtidig å vise
at vandring på kryss
og tvers kan forstås
som en strategisk til-
pasning i et sterkt ut-
velgende skolesystem.
Omvalgene gir f.eks.
utbytte der man minst
skulle vente det.

Jens B. Grogaard

Argumentet for vår tolkning av
elevenes tilbøyelighet til å kombi-
nere ulike utdanninger i den vide-
regående skolen (vandring på kryss
og tvers) framstilles i fire etapper:
- Forst skisseres noen konkurre-

rende forklaringsmodeller.
Dernest beskrives rammebetin-
gelsene for ungdommenes ut-
danningsvalg.
Så spør vi om elevenes utdan-
ningsatferd kan forstas som et
svar på disse rammebetingelsene.
Vi kommer et stykke på vei, men
når ikke helt fram til målet.

- Til slutt ser vi om det er grunnlag
for å hevde at vandring mellom
ulike linjer og studieretninger og
venting en kort periode utenfor
skoleporten, gir utbytte i en
situasjon med sterkt begrenset
valgfrihet. Her benyttes Forsk-
ningsstiftelsen FAFOs unders0-
kelse av vernepliktige gutter 19-
23 al. fra 1990. Ettersom under-
søkelsen bare omfatter gutter,
begrenses muligheten til å gene-
ralisere funn og tolkninger til
kvinner. Vi tror imidlertid at de
mekanismer som synes å ha gyl-
dighet for mannlige elever, også
er dekkende for kvinnelige
elever, men dette vet vi ikke sik-
kert.

KONKURRERENDE FORKLA-
RINGSMODELLER

Skyldes omvalgene strukturen
i skolesystemet eller elevens
egne ønsker?
Den videregående skolen som
vokste fram i forlengelsen av lov
om videregående opplæring
(1974) 1 var en åpen skole. På
landsbasis kunne avgangselever fra
grunnskolen velge mellom mer enn
100 grunnkurs innen et titalls stu-
dieretninger. Det var dessuten få
begrensninger på adgangen til om-
valg. Studieretningene hadde imid-
lertid svært ulik kapasitet. Innen

yrkesorienterte utdanninger var
det langt færre elevplasser på vide-
regående kurs enn på grunnkurs-
ene. Disse barrierene påvirket tilsy-
nelatende både fullføringsgraden
og andelen elever som kombinerte
ulike utdanninger (kryss-og-tvers-
elever) på veien mot sitt endelige
utdanningsmål.

Dersom vi spør den enkelte elev,
får vi imidlertid et noe annet inn-
trykk av hvor skoen trykker.
Markussen (1991) intervjuet 420
elever i videregående skole om ar-
sakene til at de hadde kombinert
ulike utdanninger etter grunnsko-
len. Blant de 80 prosent som endte
opp der de primært ønsket, svarte
syv av ti enten at de hadde ombe-
stemt seg, eller at deres første ut-
danningsvalg var preget av likegyl-
dighet og tilfeldigheter. Bare en av
fem hevdet at de hadde for få
poeng til å komme inn der de øn-
sket rett etter grunnskolen. Blant
kryss-og-tvers-elever som ikke be-
fant seg i en utdanning på inter-
vjutidspunktet som svarte til deres
førsteønske (de resterende 20 pro-
sent), var det et klart flertall (åtte
av ti) som forklarte vandringen i
videregående skole med at de
hadde for få poeng. Et flertall av
elevene som velger på nytt, forkla-
rer altså omvalgene ved å peke på
valgfriheten i systemet: De endret
utdanningsorientering. Et mindre-
tall skylder på adgangsbegrens-
ningene i skolen.

Hvordan forstå subjektive be-
grunnelser for handlingsvalg?
Innen samfunnsfagene er det svært
ulike holdninger til hvordan man
skal forstå ytringer om årsaker til
egen atferd. Slike holdninger
sprenger faggrensene - de fleste fag
har f.eks. sine kunnskapsorienterte
og atferdsorienterte retninger. Den
fenomenologiske posisjonen er
sterkt kunnskapsorientert: Den an-
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tar ikke bare at mennesker både vil
og kan. Troverdige forklaringer må
i tillegg bygge på gjensidig aksept
og gjenkjennelse. Den som obser-
verer atferd på behørig avstand,
må i prinsippet lage modeller av de
modellene den enkelte selv opere-
rer med på den sosiale scene
(Schutz 1967, Giddens 1984). Når
et flertall av elevene forklarer sine
omvalg med at de ombestemte seg,
må det være utgangspunktet for
vår forståelse av fenomenet vand-
ring på kryss og tvers i 1980-tallets
videregående skole. Atferdsorien-
terte eller behavioristiske tilnær-
minger inntar en mer kritisk hold-
ning til subjektive forklaringer. Den
ytterliggående behaviourist leter
konsekvent etter forhold utenfor
individenes rekkevidde. Mennesker
trekkes verken forfra av sine prefe-
ranser og ønskemål eller dyttes
bakfra av andres (f.eks. foreldre-
nes). Omgivelser velger ut handlin-
ger gjennom handlingenes konse-
kvenser (Skinner 1971). Den som
har størst distanse til et fenomen
gir normalt den beste diagnosen2 .

Det finnes også kunnskapsorienter-
te posisjoner som kjennetegnes ved
at de setter preferanser i høysetet
uten at de neglisjerer rammebetin-
gelsene for handlingen. Teorien om
rasjonelle valg antar at atferdsfor-
skjeller skyldes variasjon i mennes-
kers manøvreringsrom. Noen har
mange muligheter, mens andre har
få, og de fleste velger det som pas-
ser best innen det mulighetsområ-
det som foreligger der og da. Tra-
disjonell sosiologi tillater seg i til-
legg å knytte preferansene til tidli-
gere erfaringer, følelse av identitet
osv. Atferdsforskjeller har blant an-
net sammenheng med at verdi-
systemene varierer. For å forstå
handling må man også ta hensyn
til forskjeller i aktørenes "indre
konstitusjon" (Hedström 1993).

Verdier etterfulgt av strategisk
atferd?
Vi oppfatter det som empirisk
uholdbart å tolke tenåringenes før-
ste valg av utdanning etter grunn-
skolen ene og alene som uttrykk
for en komplisert sosioøkonomisk
investeringsbeslutning der innsats
og utbytte måles i verdien av venn-
skap og i klingende mynt - det som
gjerne kalles nytteforklaringen på
ungdommens utdanningsoriente-
ring (Boudon 1974, Pawson 1989).
Verdiaspekter som identifisering
med egen bakgrunn synes å være
vel så viktig. Gutter - antakelig
også jenter - velger en utdanning
etter grunnskolen i tråd med det de
kan best, og det er neppe særlig
overraskende. Overraskelsen be-
star i at oppfatningen av hva man
kan best er rimelig sterkt betinget
av hvem mor og far er (sosial sta-
tus). Dette passer dårlig for nytte-
forklaringen på utdanningsval-
gene, og kan også sies å bryte med
forestillingen om rasjonelle valg
(Grogaard 1993a,b) 3 .

Vi ønsker å trekke på både verdi-
og nytteforklaringer. Om det første
utdanningsvalget synes a gjenspei-
le verdiforskjeller i ungdomsgrup-
pen, kan vandring på kryss og tvers
og venting utenfor skoleporten for
å komme videre på et senere tids-
punkt (omvalgene), tolkes som ut-
trykk for strategisk tilpasning i et
sterkt utvelgende sosialt system.
Vandring og venting er kanskje
ikke uttrykk for den frihet ungdom-
mene selv peker på, men slik opp-
treden virker fornuftig fordi den
lønner seg der vi minst skulle vente
det.

Vi begynner med en beskrivelse av
rammebetingelser for ungdoms
utdanningsvalg. Deretter spør vi
om utdanningskombinasjonenes
omfang og sammensetning følger
av disse betingelsene. Siden svaret

er et betinget nei, spør vi om det er
individuelle kjennetegn som kaster
lys over utdanningskombinasjo-
nene. Vi tror at svaret finnes i et
ganske komplisert samspill mellom
prestasjonsnivå, status, linjevalg,
iherdighet og realisert utdannings-
nivå.

RAMMEBETINGELSER FOR
TENARINGENES UTDANNINGS-
ATFERD

Det er tre rammebetingelser for
tenåringenes utdanningsatferd som
peker seg ut: Veksten og reformene
i skolesystemet etter 1970, endrin-
gene på ungdomsarbeidsmarkedet
og fordelingen av elevplasser mel-
lom grunnkurs og videregående
kurs på ulike studieretninger i vi-
deregående skole gjennom 1980-
tallet.

Kapasitetsutvidelser og dypt-
gripende skolereform
Perioden 1970-1990 var ikke bare
preget av vekst i utdanningssyste-
met målt i kapasitet og i kroner og
øre, men også av flere viktige
skolereformen Niårig grunnskole
ble gradvis innført i norske kom-
muner mellom 1959 og 1974.4  Med
lov om videregående opplæring
(1974) skulle fylkene administrere
en integrert videregående skole
som samlet så ulike skoleslag som
gymnaset, handelsskolen og yrkes-
skolen "under samme tak". Man
kan diskutere hva som var målet
med enhetsskolen, men hensynet
til geografisk utjevning av utdan-
ningstilbudet (distriktspolitikk)
stod ihvertfall sentralt. Mange poli-
tikere var dessuten opptatt av å li-
kestille skoleslag som i utgangs-
punktet hadde ulik status (Telhaug
1979: 72-73). Til slutt ble en rekke
videregående fagskoler oppgradert
til høgskoler. Dette skjedde paral-
lelt med at kapasiteten i høgskole-
systemet ble utvidet gjennom ut-
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Definisjon av viktige
variabler
Sosial status: Fars realiserte
yrkeskompetanse etter Statistisk
sentralbyrås klassifisering av
yrkeskompetanse i 1984. Varia-
belen er skjevt A-formet med
fem verdier: Oppgir bare mors
yrke (=lavest), far har et yrke
som ikke krever spesiell utdan-
ning (ufaglært), far har et yrke
som gir status som faglært
(fagbrev, fagskole, etatsskole),
far har et yrke som forutsener
hvigskoleutdanriing opp til
calld.mag-nivå (postgymnasial
kompetanse), far har et yrke
som forutsetter akademisk
kompetanse (earid.rriag-nivå
eller høyere).

vurdering av psykisk	

,

helsetl-

Alminnelig evnenivå: Samlet
skår på en kunnskapsprøve ved
18-19-årsalder (sesjon) der de
vernepliktige testes i ordforråd
(synonymordkunnslcap), regne-
ferdigheter og figurlikhet (rom-
lig assosiasjonsevne). Skala fra
1(=lavest) til 9(=høyest). Varia-
belen er tilnærmet nonnalfordelt
med gjennomsnitt nær 5,0 både
blant de som ble spurt (bruttout-
valg) og de som svarte på
spørreskjema (nettoutvalg).
Variabelen fungerer som indika-
tor på guttenes prestasjonsnivå
skolen, særlig prestasjonsnivået
9. klasse.

Teknisk innsikt: skår pa en
kunnskapsprøvee på sesjon der
de vernepliktigetige lOser Praktiske
oppgaver(flervalgsspørs111A1).
Skala fra 1 til 9. Variabelen er
tilnærmet riormalfordelt med
gjennomsnitt nær 5,0 både
brutto- og nettoutvalg.

Psykisk  kapasitet: En variabel
som kombinerer
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Utdanningsnivå: Høyeste
rapporterte utdanning etter
klassetrinn uansett utdannings-
type. Verdier: Ingen utdanning
ut over grunnskole, grunnkurs,
2. klasse i videregående skole
(vI(1), 3. klasse i videregående
skole (Ad!), diverse etats- og
fagskoler i grenselandet mellom
vklI og høgskole, universitets- °g
høgskolenivå 1-3. 

Utdanningsplaner innarbeider
de utdanningsplanene ungdom-
mene har etter førstegangsfe-
nesten. Planlagt utdanningsnivå
og realisert utdanningsnivå, på
intervjutidspunktet samvarierer
sterkt (r=0,73).

bygging av distriktshøgskoler og
utvidelser i universitetssystemet.

I ettertid kan man hevde at en rød
tråd i disse reformene var opphe-
velsen av gymnasets kompetanse-
monopol. Først kom reformgymna-
set med tilbud om spesialisering i
"anvendte" disipliner som sam-
funnsfag og naturfag ved siden av
de klassiske språkfagene og realfa-
gene. Dernest gav enhetsskolen
elevene nærmest ubegrenset ad-
gang til omvalg. For det tredje ble
det mulig å velge et sammenheng-.
ende treårig løp mot studiekompe-
tanse innen merkantile fag i tillegg
til allmennfagene. Oppgraderingen
av mange videregående fagskoler
pekte dessuten mot en høgskole-
sektor med mindre akademisk og
mer anvendt preg enn tidligere. At
et åpent skolesystem ville produ-
sere omveier, ja kanskje til og med
blindveier, var man oppmerksom
på. Noen effektivitetshensyn matte
man tross alt være villig til å ofre
på frihetens og likhetens alter.

Færre i fullt arbeid, flere i
videregående skole
Nedgangen i andelen tenåringer
som hadde arbeid som hovedbe-
skjeftigelse er antakelig den vik-
tigste endringen på ungdoms-
arbeidsmarkedet de siste decenni-
ene. Ifølge Ungdomsundersøkelsen
1990 ble andelen 17-19-åringer
med arbeid som hovedbeskjefti-
gelse redusert fra 31 prosent i
1975 til 8 prosent i 1990. I praksis
betyr dette at det tradisjonelle full-
tidsarbeidsmarkedet for unge ufag-
lærte hjelpearbeidere i industri,
tjenesteyting og forvaltning forvit-
ret steg for steg etter 1975 (figur
1). Myndighetene kompenserte ved
å utvide kapasiteten i den videre-
gående skolen. Andel skoleelever
blant 17-19 åringene økte fra 60
prosent i 1975 til 86 prosent i
1990. Samtidig vokste det fram et
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deltids- og sesongarbeidsmarked
for elever i videregående skole. Det
ble mulig og vanlig å jobbe ved si-
den av skolegangen, gjerne på
ukurante tidspunkter om kveldene
og i helgene.

Mens endringene i tenåringenes
hovedbeskjeftigelse etter 1975 for-
løp gradvis og må oppfattes som et
strukturelt trekk ved ungdomsar-
beidsmarkedet, reagerte den sam-
lede sysselsettingen blant tenårin-
gene umiddelbart på oljeprisfallet
og den etterfølgende innstram-
mingspolitikken i 1986/1987 5 . An-
del sysselsatte tenåringer falt fra
46 prosent i 1987 til 34 prosent i
1990. I 1990 var 18 prosent av 16-
19-åringene i arbeidsstyrken klassi-
fisert som arbeidsledige. De ledige
utgjorde 4 prosent av alle 16-19-
åringer. For den arbeidsorienterte
tenåringen forsvant altså et viktig
alternativ til skolegang. Det høye
ledighetsnivået i 1990 peker på det
problematiske i situasjonen for
disse ungdommene. For utdan-
ningsorientert ungdom represen-
terte det nye deltids- og sesongar-
beidsmarkedet en ny mulighet.
Den som hadde det ene beinet
trygt plantet i videregående skole
på 1980-tallet, hadde bedre mulig-
het til å tjene penger på si enn til-
svarende ungdomskull ti til femten
år tidligere.

Kapasitetstrapp på praktiske
linjer
Figur 2 illustrerer begrensningene i
antall elevplasser mellom grunn-
kurs og videregående kurs på de
praktiske studieretningene, den så-
kalte kapasitetstrappen. Selv om
det ble opprettet langt flere elev-
plasser på nesten alle grunnkurs og
videregående kurs gjennom hele
1980-tallet, var det skoleåret 1991/
92 bare allmennfaglig studieret-
ning som kunne tilby alle sine
grunnkurselever et sammenheng-

Figur 1: Andel 17-19-åringer med^
skolegang som hovedbeskiefti-
geise (1975-1990). prosent. Andel

17-19-åringer med yrkesarbeid
som hovedbeskjeftigelse (1980-
1990). Prosent. Andel sysselsatte
16-19-åringer (1980-1990).
Prosetiti. Andel arbeidsledige 16-
19-åringer (1980-1990). Prosent av
arbeidsstyrken

......•	 N■
•"" ',i.' N ■

. 0 " .

..../"'''•

1980
	

1985
	

1990

Skolegang som hovedbeskjeftigelse
(17-19 år)

— Arbeid som hovedbeskjeftigelse
(17-19 år)

- — Sysselsatte ifølge AKU (16-19 år)
- - -- Arbeidsledige ifølge AKU (16-19 år)

i Som sysselsatte regnes personer som utførte
inntektsgivende arbeid av minst en times
varighet i undersøkelsesuka. Antall sysselsatte
16-19-åringer (AKU) er korrigert for klassi-
fiseringsendringer f.o.m. 1987, da blant annet
vernepliktige ble inkludert i AKUs syssel-
settingsmål

Kilder: Ungdomsundersøkelsen 1990 og
SSBs Arbeidsmarkedstatistikk

ende treårig utdanningsløp. Av et
inntak på 100 prosent i første
klasse (grunnkurset) var det på
landsbasis plass til 96 prosent i
andre klasse (vkI) og 109 prosent i
tredje klasse (vkII). Samtidig var
nok opptakskonkurransen toffest
på denne studieretningen6. På
studieretningen for husflid og este-
tikk hadde de videregående kur-
sene (vkI og vkII) til sammenlig-

ning bare 28 prosent av elevplas-
sene på grunnkurset. Helse- og
sosialfag gav i praksis bare et to-
årig tilbud til sine grunnkurselever.
Håndverks- og industrifagene, den
viktigste praktiske utdanningen for
gutter, hadde en kapasitet i annen
og tredje klasse på henholdsvis 70
og 30 prosent av kapasiteten i førs-
te klasse. Disse elevene hadde i til-
legg muligheter til å manøvrere seg
inn på tekniske fagskoler, lærlinge-
skoler og i ordinær lærlingekon-
trakt etter fullført grunnkurs eller
VKI. Handels- og kontorfagene
kom i en mellomstilling og hadde
ved inngangen til 1990-tallet en
struktur som minnet om allmenn-
fagene ti år tidligere.

Kapasitetsfordelingen mellom ulike
studieretninger hadde antakelig
med økonomi å gjøre. En elev på
husflid og estetikk kostet dobbelt
så mye som en elev på handels- og
kontorfag og allmennfag i 1990
(Sosialt utsyn 1993: 124). Dette er
i det minste én plausibel forklaring
på hvorfor handels- og kontorfa-
gene hadde raskere kapasitetsøk-
ninger på videregående kurs enn
mange yrkesfaglige studieretninger
gjennom 1980-tallet. Med Re-
form94 tar myndighetene sikte på
å fjerne kapasitetstrappen på de
praktiske studieretningene.

ER ELEVENES ATFERD EN KON-
SEKVENS AV RAMMEBETINGEL-
SENE?

Det er tre trekk ved tenåringenes
utdanningsatferd som kan knyttes
til rammebetingelser på arbeids-
markedet og i videregående skole:
Først at andelen som velger all-
mennfag eller handels- og kontor-
fag øker på 1980-tallet, dernest at
fullføringsgraden er lavest der
kapasitetsbegrensningene er størst
(innen yrkesfagene), og til slutt at
det er mer vandring på kryss og
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Figur 2: "Kapasitetstrappen" "'1VeléSr.qp7.."
 pr 1. oktober 1981, 1986 ogpå utvalgte studieretninger i videregående
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VKI I
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tvers mellom linjer og studieretnin-
ger blant yrkesfagelever enn blant
allmennfagelever. Elevens kombi-
nasjoner av utdanninger, vandrin-
genes form, kan imidlertid ikke for-
klares av disse rammebetingelsene
alene.

Fra utdanningsrevolusjon til
teorirevolusjon
For det første kan økningen i tiden
1981-1991 i opptak ved linjer som
gir studiekompetanse - kall det
gjerne teorirevolusjonen - oppfattes
som et naturlig svar på kapasitets-
fordelingen mellom praktiske og
teoretiske linjer i videregående
skole. Blant avgangselevene fra
grunnskolen høsten 1991 begynte
59 prosent ved studieretningene
for allmennfag eller handels- og
kontorfag, en økning på 13 pro-
sentpoeng siden 1981 (Sosialt ut-
syn 1993: 158). Opptakskravene til
teorilinjene er sannsynligvis redu-

sert. Vi kan vanskelig tenke oss at
prestasjonsfordelingen i ungdoms-
skolen har endret seg i samme takt
som dette. Andre kilder til øknin-
gen i ungdomskullenes søkning
mot teoretisk utdanning kan være
1960- og 1970-tallets utdannings-
revolusjon: 68ernes barn må anta-
kelig overgå sine foreldre i utdan-
ning. Man skal heller ikke se bort
fra at oppmykningen i utdannings-
systemet - fra akademisk mot an-
vendt - har redusert tradisjonelle
skillelinjer i sosialgruppenes utdan-
ningsorientering (Lipset i Boudon
1974: v). Dessuten gir turbulensen
på ungdomsarbeidsmarkedet in-
centiver til å velge teoretisk utdan-
ning etter grunnskolen.

Sterke kapasitetsbegrensnin-
ger gir mye vandring på kryss
og tvers
For det andre påvirkes andelen
elever som kombinerer ulike ut-

danninger (vandring på kryss og
tvers) av kapasitetsfordelingen i
videregående skole (kapasitets-
trappen). Mens halvparten av elev-
ene som valgte husflid og estetikk
eller helse- og sosialfag etter
grunnskolen i 1985 kombinerte
flere utdanninger, gjaldt dette fire
av ti elever på håndverks- og indu-
strifag, tre av ti elever på handels-
og kontorfag og to av ti elever på
allmennfag (Sosialt utsyn 1993:
161).

Fullføringsgraden var lavest på
praktiske linjer
For det tredje ble fullføringsgraden
påvirket av kapasitetstrappen.
Mens drøyt åtte av ti allmennfag-
elever fullførte et sammenheng-
ende treårig utdanningsløp siste
halvdel av 1980-tallet, var full-
føringsgraden i tredje klasse (vkII)
knapt 50 prosent på handels- og
kontorfaglig studieretning. Mindre
enn to av ti elever på håndverks-
og industrifag fullførte vkII innen
tre år etter avsluttet grunnskole.
Denne andelen ate til rundt 40
prosent etter fem år. 60 prosent av
elevene som begynte på denne stu-
dieretningen i 1985 fullførte yid
innen 1990 (Sosialt utsyn 1993:
160).

Utdanningstatistikkens mål på
fullføringsgrad er imidlertid pro-
blematisk: For det første er det
befinne seg et sted i tre år ikke ens-
betydende med at man har tatt ek-
samen i alle fag. Videre må vi reg-
ne med at utdanningsambisjonene
varierer mellom elever på ulike
studieretninger. Det er ikke sikkert
at fullført tredje klasse (vkII) er det
naturlige utdanningsmålet på prak-
tiske linjer. Yrkesutdanning i vide-
regående skole er også et spring-
brett mot betalt yrkesopplæring
(lærlingekontrakt), og der kan al-
der være like viktig inngangsbillett
som formell utdanning. I 1989 ble
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Kilde: Utdanningsstatistikk og Sosialt utsyn 1993
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syv av ti lærlingekontrakter inngått
med ungdom i alderen 18-22 år
(NOU 1991 4: 31).

Vandringenes form forklares
ikke fullt ut av kapasitets-
trappen
Vandring på kryss og tvers i videre-
gående skole kan inndeles etter tre
kriterier: Først om den krysser inn-
delingen i studieretninger (intern/
ekstern), dernest om den er hori-
sontal eller nedadgående etter klas-
setrinn, og til slutt om den foregår
tidlig eller sent i utdanningsløpet
(Grogaard 1993a: 23). Allmenn-
fagelever som vandret på kryss og
tvers i løpet av 1980-tallet gjen-
nomførte i hovedsak studieret-
ningseksterne (70-80 prosent), ned-
adgående (50-60 prosent) vand-
ringer etter 'fullført" vkli (70-80
prosent). Det betyr at disse elevene
gjerne valgte et praktisk grunnkurs
etter at de hadde fullført en treårig
utdanning på allmennfag. Hånd-
verks- og industrifagelever som
kombinerte ulike utdanninger,
gjennomførte til sammenligning
studieretningsinterne (80 prosent),
horisontale (90 prosent) vandrin-
ger første til tredje år etter grunn-
skolen (80 prosent). Disse elevene
valgte med andre ord en annen
håndverks- og industrifaglinje på
samme nivå. De bedrev gjerne
grunnkurssamling. Handels- og
kontorfagelevene kom nok en gang
i en mellomposisjon (Sosialt utsyn
1993: 162).

Det er to paradoksale forhold ved
disse utdanningskombinasjonene
som ikke fanges opp i utdannings-
statistikken. Hvorfor viser yrkesfag-
elevene så stor troskap mot sitt før-
ste studieretningsvalg, og hvorfor
er allmennfagelevene så troløse?
To forklaringer er mulig på
yrkesfagelevenes atferd: Det kan
hende de ikke vil noe annet, men
det er også mulig at de ikke kan,

f.eks. fordi prestasjonsnivået kan
være for svakt til at de kan konkur-
rere om opptak til allmennfag eller
handels- og kontorfag. Prestasjons-
indikatorer glimrer med sitt fravær
i utdanningsstatistikken. Allmenn-
fagelevene kommer kanskje ikke
videre, eller de ønsker kanskje å
gjøre noe annet før de fortsetter i
høgskolesystemet?

VANDRING PÅ KRYSS OG TVERS
- UTTRYKK FOR VIUE OG EVNE
TIL Å KOMPENSERE?

Ikke bare prestasjoner og
sosial bakgrunn belønnes i
skolen
Om skolen er det sagt at det er få
arenaer i samfunnet hvor mennes-
ker er mer avhengig av sine ressur-
ser enn nettopp der (Tyler 1977:
131). Tabell 1 bekrefter for så vidt
denne påstanden. Blant gutter i al-
deren 19-23 år i 1990, finner vi at
de tre individuelle ressursene so-
sial status, prestasjoner og psykisk
kapasitet fanger opp 38 prosent av
variasjonen (variansen) i studieret-
ningsvalg umiddelbart etter grunn-
skolen. Det samme ressursbatteriet
fanger dessuten opp 32 prosent av
variasjonen i høyeste avsluttede
utdanningsnivå og 27 prosent av
variasjonen i planlagt utdannings-
nivå når guttene står på terskelen
til å gjennomføre militær- eller
siviltjeneste 7. Sagt med andre ord
er prestasjonssterk ungdom med
høy sosial status og stor psykisk
kapasitet både klart overrepresen-
tert på allmennfag, blant ungdom
som har høyest realisert utdan-
ningsnivå i den aktuelle alders-
gruppen, og blant ungdom som
sikter mot høyere utdanning de
neste årene.

Det første utdanningsvalget etter
grunnskolen er særlig påvirket av
prestasjoner (prestasjonseffekten)
og av hvem mor og far er (valg-

effekten), og kan karakteriseres ved
metaforen "skomaker bli ved din
lest". Utdanningsnivå og utdan-
ningsambisjoner er i tillegg påvir-
ket av hvilken studieretning gut-
tene valgte etter grunnskolen.
Dette kan oppfattes som en virk-
ning av frie, selvstendige valg: Den
som manøvrerer seg inn på all-
mennfaglig studieretning etter
grunnskolen på tross av status og
prestasjonsnivå, har stor sjanse for
å fullføre tredje klasse, ja faktisk
også for å begynne med universi-
tets- eller høgskolestudier før inn-
kalling til militær- eller sivil-
tjeneste. Tabell 1 viser imidlertid at
hvis vi kontrollerer for kapasitets-
fordelingen mellom klassetrinnene
på ulike studieretninger, f.eks.
gjennom en variabel som angir
sjansen for å fullføre et sammen-
hengende treårig løp når man først
har kommet inn på studieretnin-
gen, forvitrer linjevalgseffekten i
modellen. Dette på-tross-av-mo-
mentet har altså i hovedsak med
studieretningenes struktur å gjøre.
Forklaringskraften på individnivå
er dessuten rimelig stor, henholds-
vis 65 prosent på realisert utdan-
ningsnivå og 45 prosent på utdan-
ningsplaner. For de fleste praktiske
formål er kildene til variasjonen i
disse variablene identifisert.

Utdanningsnivå og utdannings-
planer er også knyttet til alder. Det
er noe som heter "å ta tiden til
hjelp" på toppen av individuelle
ressurser og rammebetingelser i
skolesystemet og på arbeidsmarke-
det.

Tre konkurrerende målsettin-
ger ....
Hvis vi tillater oss å ty til en meta-
for, kan skolen oppfattes som en
organisme i kamp med seg selv.
Skolen har særlig tre oppgaver re-
presentert ved stikkordene fored-
ling, integrasjon og differensiering.
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Sum, forklaringskraft 	 38

Personlige ressurser:
1 	 Sosial bakgrunn
2 	 Prestasjoner
3 	 Psykisk kapasitet

Preferanser/strukturelle barrierer:
Kapasitetstrappen
Studieretningsvalg

Tid, tidligere meritter:
Alder

7
	

Høyeste avsl. utd.nivå

Den viktigste oppgaven er å utvikle
menneskelig talent. Dernest bygger
skolen bro over skillelinjer som
skapes og opprettholdes ellers i
samfunnet ved at den peker på fel-
les kunnskaper, verdier og sosiale
ferdigheter. Til slutt rangeres elev-
ene etter evne og vilje til å tilegne
seg alt dette. Skolen skaper likhet
og ulikhet på samme tid, og range-
ringen av elevene etter prestasjo-
ner påvirker deres mulighet til å ta
videre utdanning slik at de kan
kvalifisere seg for gode jobber.

... som arter seg ulikt i lukkede
og åpne skolesystemer
I et lukket skolesystem kan man
hevde at differensieringsaspektet
dominerer. Når elevene har gjen-
nomgAtt en prestasjonstest ved ut-
gangen av grunnskolen, vil det
framtidige utdanningsløpet være
lagt for de fleste. Der de flinkeste
kan velge mellom tre utdanninger
langs skalaen fra teoretisk, via
merkantil til praktisk, kan elever
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med svakt prestasjonsnivå bare
velge én vei, normalt den praktisk-
yrkesorienterte. Et åpent skole-
system virker på samme måten ved
første "brekkpunkt" etter grunnsko-
len, fordi elever med svakt presta-
sjonsnivh stiller bakerst i køen.
Hvis det ikke finnes arbeid, er det
stor sjanse for at eleven ma ta en
utdanning som representerer et an-
dre eller tredjevalg. Deretter gir det
åpne skolesystemet elevene adgang
til å kompensere for manglende
prestasjonsnivå ved å gå omveier
mot sitt egentlige utdanningsmål.
Slike omveier omfatter alt fra ven-
ting utenfor skoleporten for å
samle alderspoeng til vandring på
kryss og tvers mellom studieretnin-
ger og linjer innen skolesystemet
for å bedre sine kvalifikasjoner og/
eller for å samle alderspoeng. Der
den lukkede skolen bare gir én fri-
het, friheten til "å snobbe ned", gir
den åpne skolen i tillegg friheten til
"å snobbe opp" for den som er villig
til a ta tiden til hjelp. Nå spør vi om

det er empirisk belegg for å hevde
at venting og vandring demper den
utvelgelsen i skolen som er knyttet
til kombinasjoner av karakterer,
sosial bakgrunn og utdanningsvalg.
For å få til dette ma vi definere en
indikator på grad av iherdighet.

Fire grader av iherdighet
To grupper elever får lavest skår på
vårt iherdighetsmål (ingen i tabell
2). Forst den gruppen elever som
går strake veien mot det utdan-
ningsmålet de har satt seg på ska-
laen fra grunnskole, via klassetrin-
nene i videregående skole til fag-
opplæring eller universitets- og
høgskolestudier. Dernest den grup-
pen elever som hopper av uten å
vandre eller vente når de stanger
hodet i "prestasjonstaket". Midlerti-
dig drop-out gir nest lavest skår på
iherdighet. Med det menes elever
som venter utenfor skoleporten
minst ett år for å komme inn der
de ønsker ved neste korsvei (vente i
tabell 2). Kryss-og-tvers-elever får
nest høyest skår på iherdighet
(vandre i tabell 2). Disse elevene
kombinerer ulike utdanninger
innen eller mellom studieretninger
i videregående skole av ulike gun-
ner. Til slutt kan man skille ut en
elevgruppe som både venter en pe-
riode utfor skoleporten og kombi-
nerer flere utdanninger. Elever
som både venter og vandrer får
topp skår på iherdighet (vandre og
vente i tabell 2).

Utdanningsnivåets
forutsigbarhet reduseres med
økende iherdighet
Tabell 2 illustrerer at kombinasjo-
ner av prestasjoner, sosial bak-
grunn og linjevalg fanger opp
drøyt 80 prosent av variasjonen
(variansen) i utdanningsnivå i tre
av fire grupper etter vårt iherdig-
hetsmål når disse faktorenes for-
klaringskraft maksimeres8. La oss
ta et eksempel på utsagnskraften i

1 Forklaringskraft som prosent forklart varians estimert ved trinnvis lineær regresjon
Tabellforklaring: Studieretningsvalg er studieretninger rangert etter gjennomsnittlig prestasjonsskår blant elevene.
Utdanningsnivå er høyeste avsluttede utdanningsnivå i antall år etter grunnskolen. Utdanningsplaner er planlagt
utdanningsnivå i antall år etter grunnskolen. Prestasjoner er allminnelig evnenivå og teknisk innsikt. Teknisk
innsikt har ikke statistisk signifikant nettoeffekt på utdanningsplaner. På alle andre faktorer er økningen i forklart
varians statistisk signifikant med mindre enn 5 prosent sjanse for å ta feil
Kilde: FAFOs Vernepliktsundersokelse 1990
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Tabell 2: Prestasjonseffekten, statuseffekten og linjevalgseffekten PA høyeste
avsluttede utdanningsnivå blant gutter i alderen 1 9.13 år (1990) med ulik grad
av iherdighet. Effekter som prosent förklart varians estimert ved ANOVA

Bruttoeffekter

Iherdighet

KommentarIngen Venter Vandrer
Vandrer

og venter

Prestasjonseffekt 33 26 12 9 Dempes av iherdighet
Statuseffekt 16 7 8 3 Dempes av iherdighet
Linjevalgseffekt 85 71 55 54 Dempes av iherdighet/

sterk effekt
Prestasjon og status 39 42 28 23 Dempes
Prestasjon og linjevalg 87 80 61 65 Dempes/sterk effekt
Status og linjevalg 85 74 56 64 Dempes/sterk effekt

Prestasjon, status og Påvirkes ikke av
linjevalg 88 88 71 86 iherdighet/

sterk total effekt
(N) (1 517) (162) (359) (90)

Tabellforklaring: Elever som venter oppgir minst ett venteår etter grunnskolen (midlertidig drop-out). Elever som
vandrer oppgir vandring innen eller mellom studieretninger i videregående skole. Elever som vandrer og venter
har både vandret på kryss og tvers og ventet minst ett år. Kategorien Ingen omfatter elever som verken har
vandret eller ventet
Kilde: FAFOs Vernepliktsundersøkelse 1990

Tabell 3: Høyeste avsluttede giennomsnittsutdanning i klassetri onn etter
grunnskolen på praktiske fag (inkludert handels- og kontorfag) 

g p

allmennfag, etter prestasjonsnivå og iherdighet

Prestasjons-
nivå

Iherdighet

Alle
Gevinst ved
iherdighetIngen Venter Vandrer

Vandrer
og venter

PRAKTISKE FAG (HAR
KAPASITETSTRAPP):
Lavt 1,3 1,4 2,2 2,1 1,5 0,8 trinn
(N) (300) (35) (48) (16) (409)

Middels 2,2 2,1 2,3 2,4 2,2 0,2 trinn
(N) (545) ( 89) (163) (52) (849) Liten, men signifikant

Høyt 2,4 (2,4) 2,6 (2,0) 2,5 Ingen
(N) ( 99) (7) (21) (5) (132)

Alle 1,9 1,9 2,3 2,3 2,0 Ca. 0,4 trinn
(N) (954) (131) (232) (73) 1 390)

TEORETISKE FAG (INGEN
KAPASITETSTRAPP):
Lavt 	 2,9 (2,3) (2,7) ingen 2,8 Få observasjoner
(N) 	 (13) (3) (6) (22)

Middels 	 3,5 3,2 3,2 3,4 3,4 Svakt negativ,
(N) 	 (315) (27) (78) (14) (434) men signifikant

Høyt 	 3,7 (4,0) 3,2 (2,8) 3,6 Negativ, ca.
(N) 	 (301) (8) (53) (6) (368) 0,5 trinn

Alle 	 3,6 3,3 3,2 3,2 3,5 Negativ, ca.
(629) ( 38) (137) (20) (824) 0,4 trinn

Kilde: FAFOs Vernepliktsundersokelse 1990

tabellen: Blant de 234 guttene i ut-.
valget som hadde høyt prestasjons-
nivå og høy sosial status (far er
funksjonær) og ble tatt opp ved all-
mennfaglig studieretning etter
grunnskolen, hadde så godt som
alle fullført tredje klasse (vkII) eller
begynt på universitets- eller høg-
skolestudier før innkalling til mili-
tær- eller siviltjeneste i 1990. Blant
de 243 guttene i utvalget som
hadde lavt prestasjonsnivå og lav
sosial status (far er arbeider) og
valgte et praktisk løp, avsluttet fire
av ti utdanningen etter grunnsko-
len, åtte av ti hadde maksimalt full-
ført grunnkurs og 93 prosent stop-
pet opp før vkII i 1990. Vi påstår
ikke at vi har en teori om forskjel-
ler i utdanningsnivå, men vi påstår
at en teori om forskjeller i utdan-
ningsnivå må forholde seg til kom-
binasjonen av verdier på disse tre
variablene på en eller annen måte.

Vi ser enda et interessant mønster i
tabell 2: Prestasjonseffekten,
statuseffekten og linjevalgseffekten
(brutto), samt kombinasjoner av to
og to slike effekter, dempes steg for
steg når vi oker elevenes skår på
iherdighet. Vi ser f.eks. at mens
prestasjonsforskjeller i skolen for-
klarer 33 prosent av forskjellene i
høyeste avsluttede utdanningsnivå
blant de guttene som har lavest
skår på iherdighet, er prestasjons-
effekten "bare" 9 prosent blant de
elevene som både har kombinert
ulike utdanninger og som i tillegg
har ventet utenfor skoleporten for
å komme inn der de ønsket (van-
dret og ventet).

Det er først når alle de tre ressur-
sene kombineres, at modellens
forklaringskraft ikke påvirkes av
endringer i elevenes iherdighet.
Dette betyr at det gjennomgående
er vanskeligere å gjette seg til
utdanningsnivået blant elever som
vandrer og venter enn blant elever

000,410
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som går strake veien gjennom vide-
regående skole. Det er fristende å
lansere en hypotese om at iherdig-
het kan være en strategi for å dem-
pe virkningen av skolens differen-
sieringsmekanisme. Da må vi vise
at iherdighet gir utbytte. Er det slik
at elever går ett skritt tilbake for å
gå to skritt fram, eller går de bare
ett skritt tilbake?

Yrkesfagelever med lavt
prestasjonsnivå vinner mest på
å vandre og vente
Tabell 3 viser utdanningsnivå etter
iherdighet, prestasjonsnivå og om
elevene ble konfrontert med kapa-
sitetsbegrensninger eller ikke.
Blant yrkesfagelever med lavt pre-
stasjonsnivå er gevisten ved å van-
dre på kryss og tvers nesten ett
trinn. Vanligvis stopper disse elev-
ene opp etter grunnkurset, mens
de iherdige elevene når vkI-nivå i
gjennomsnitt. For elever med mid-
dels prestasjonsnivå gir vandring
og venting mindre gevinst (0,2
trinn), selv om også denne er sta-
tistisk pålitelig med 5 prosent
sjanse for a ta feil. Disse elevene
fullfører gjerne vkI for innkalling til
førstegangstjeneste. For elever med
høyt prestasjonsnivå gir ikke vand-
ring og venting noen gevinst. Her
er to tolkninger mulig. Kapasitets-
begrensningene kan være så sterke
at bare rundt halvparten når vkII,
uansett om de vandrer og venter
eller gjennomfører et rettlinjet løp.
Alternativt kan gjenomsnittseleven
i dette prestasjonssjiktet ha nådd
så langt - midt mellom yid og vldI -
at det er gode muligheter for å
fortsette på teknisk fagskole eller å
manøvrere inn i betalt yrkesopp-
læring (inkludert lærlingeskole).

På allmennfag er utbyttet av vand-
ring og venting negativt i alle
prestasjonssjikt: Lavt prestasjons-
nivå girgir vanligvis ikke adgang til
allmennfaglig studieretning, men

blant de 22 elevene i utvalget som
kom inn på allmennfag mot alle
odds, er det en (ikke-signifikant)
tendens til at elevene taper på å
vandre og vente. Middels presta-
sjonsnivh er normalt tilstrekkelig
til å fullføre tredje klasse (vide. I
gjennomsnitt har disse elevene ett
bein i universitets- og høgskole-
systemet som 19-23-åringer (3,4 i
utdanningsnivå der 3=v1dI og
4=grunnfag). Elever med høyt pre-
stasjonsnivå taper et halvt trinn på
å vandre og vente. I dette presta-
sjonssjiktet har gjennomsnitts-
eleven begynt på universitets- og
høgskolestudier før innkalling til
førstegangstjeneste (utdannings-
skår 3,6).

Al Imennfagelevenes
utdanningskombinasjoner
forsterker kapasitetstrappen
Prestasjonsnivået er viktig for pro-
gresjonen i videregående skole.
Samtidig viser tabell 2 og 3 at
prestasjonseffekten varierer med
kapasitetsfordelingen. Nå skal vi
argumentere for at kapasitetsbe-
grensningene mellom grunnkurs
og videregående kurs på praktiske
linjer forsterkes av allmennfagele-
venes preferanser. I vårt utvalg har
allmennfageleven og håndverks- og
industrifageleven en gjennomsnitt-
lig prestasjonsskår på henholdsvis
6,3 og 4,3 på skalaen fra 1 til 9.
Mens halvparten av allmennfag-
elevene tilhører grunnskolens
prestasjonselite (de beste 20-25
prosent), gjelder dette knapt 10
prosent av håndverks- og industri-
fagelevene. Allmennfageleven som
vandrer ned mot et praktisk grunn-
kurs skårer 6,0 på samme skala.
Dette er litt lavere enn andre all-
mennfagelever, men betydelig høy-
ere enn konkurrentene på det
praktiske grunnkurset. Disse vand-
rerne utgjør antakelig mellom 10
og 15 prosent av antall tredjeklas-
singer på allmennfag årlig. Deres

"ressurser" skulle tilsi at de vinner
fram i konkurransen om opptak til
praktiske kurs på bekostning av
andre søkere. De har høyere pres-
tasjonsnivå og flere alderspoeng
enn sine konkurrenter (Grogaard
1993a: 116-129).

Vandring på kryss og tvers må med
andre ord oppfattes som et sam-
mensatt fenomen. Vandringene på
praktiske linjer framstår ikke som
en vandring ut fra rent prestasjons-
messig styrke. Disse elevene må i
hovedsak vandre mellom linjer
innen yrkesfaglige studieretninger,
eller de må vente utenfor skolepor-
ten til det byr seg en ny anledning.
Hvis de tar tiden til hjelp, har vi
imidlertid dokumentert at de pres-
tasjonssvake blant dem kommer
ett trinn lengre enn forventet i
gjennomsnitt. Når vi nærmer oss
vkII-nivå, er det imidlertid slik at
selv ikke vandring og venting fører
fram. Dette er for så vidt en logisk
konsekvens av den sterke kapa-
sitetsbegrensningen mellom vkI og
vkII, men kan også bety at elevene
har kvalifisert seg, utdannings- og
aldersmessig, til videre utdanning
eller arbeid.

Vandringen med utgangspunkt i
allmennfaglig studieretning har en
annen karakter. Dette er en vand-
ring ut fra styrke, rent prestasjons-
messig. Det kan godt hende at all-
mennfagelevene ikke kommer vi-
dere etter vkII, men konkurrentene
i videregående skole representerer
ingen trussel så lenge elevene vel-
ger praktisk. Turbulensen på prak-
tiske linjer skyldes med andre ord
ikke bare kapasitetsfordelingen.
Den forsterkes av at også mange
prestasjonssterke "teoretikere" kon-
kurrerer om de begrensede plas-
sene. Skolemyndighetene har vært
oppmerksom på dette problemet
lenge. Det er interessant at Re-
form94 tar sikte på å fjerne mulig-
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heten for å vandre ned mot grunn-
kurs etter fullført vkII.

Hvilket perspektiv forklarer
elevenes vandring og venting
best?
Atferdstenkeren ville kanskje for-
søkt å forklare vandring og venting
ved å ty til betegnelsen flukt (es-
cape): En naturlig menneskelig re-
aksjon på motgang, er at man
skjermer seg ved å lope vekk fra
problemet. Det vi har kommet fram
til her, er for så vidt i pakt med
denne tankegangen. Vi har forsøkt
å vise at det er forhold bakenfor
elevenes frihet og verdighet som
kaster lys over vandringens form
og omfang. Det som imidlertid ska-
per problemer for den atferds-
orienterte tolkningen, er at vand-
ring og venting ikke bare framstår
som en unnvikelse, men som en
strategisk unnvikelse: Omveien er
mest lønnsom der omgivelsene
opptrer mest fiendtlig - blant pre-
stasjonssvake elever på linjer med
sterke kapasitetsbegrensninger.

Fenomenologen satser i prinsippet
på elevenes egne forklaringer, dvs.
at vandringene er uttrykk for frie,
men lite gjennomtenkte utdan-
ningsvalg. Denne forsthelsen pas-
ser tilsynelatende bra for allmenn-
fagelever, og kanskje også for
prestasjonssterke elever på prak-
tiske linjer som vandrer på kryss
og tvers. Hvis vi antar at nedadgh-
ende vandring blant allmennfag-
elever delvis skyldes at de har pro-
blemer med å komme videre, fram-
star også deres omveier som en
vinnende strategi. Det er stor sjanse
for at allmennfagelever som velger
et praktisk grunnkurs etter vkII,
kommer inn der de ønsker. Hvis vi
derimot aksepterer at allmennfag-
elevene har alternativer til videre-
gående utdanning, må vi gi inn-
rømmelser overfor tenåringenes
egne forklaringer på vandringen og

ventingen: De prestasjonssterke
kommer dit de vil uansett, og kan
gjerne skylde på endringer i prefe-
ranser, svak informasjon eller til-
feldigheter. Elever med svakere ut-
gangspunkt kan ikke det, fordi de
har problemer med å komme vi-
dere uten å "gå rundt grøten". Si-
den det er yrkesfagelevene som er
mest tilbøyelig til å velge omveier,
vil vi tillegge et perspektiv som leg-
ger vekt på rasjonelle tilpasninger
større tyngde enn et perspektiv
som legger vekt på frie, ugjennom-
tenkte valg. Det er nok mange
vandrere og ventere som, på tross
av betydelig suksess, rasjonaliserer
sin opptreden i videregående skole
når de blir spurt hvorfor de kombi-
nerte ulike utdanninger.

Noen spørsmål til og spådom-
mer om virkningen av
Reform94
Vi har ikke muligheter til å skissere
bredden i 1994-reformen i videre-
gående skole her, men vil peke på
noen hovedpunkter. Den kjenne-
tegnes av at kapasitetsbegrensnin-
gene mellom grunnkurs og videre-
gående kurs innen yrkesfagene
fjernes. Samtidig blir det mindre
mulighet til å kombinere ulike ut-
danninger. Det er fristende å gjette
at tilstanden på alle studieretnin-
ger vil bli som på allmennfag på
1980-tallet, kanskje med unntak av
den nedadgående vandringen mot
praktiske kurs som kjennetegnet
allmennfagelever som kombinerte
ulike utdanninger. Da forsvinner
turbulensen i systemet. Vi oppfat-
ter disse virkningene som proble-
matiske av flere grunner:

For det første er videregående
skole fortsatt utvelgende etter pres-
tasjoner. Mange vil antakelig kom-
me inn på annet- og tredjeønsket
sitt. I Reform94 får disse elevene
én, og bare én, sjanse til omvalg,
og vil kanskje benytte denne mulig-

heten i stor skala. Nettoeffekten
kan fortsatt bli høye andeler
ventere og vandrere på de prak-
tiske kursene. Man slipper imidler-
tid å se samlere av tredje og fjerde
grunnkurs på veien mot arbeid el-
ler betalt yrkesopplæring.

En framtidig turbulens påvirkes
dessuten av hvilke overganger som
blir mulige. Hvis overgangen mel-
lom ulike utdanninger må skje på
grunnkursnivå, kommer vandrin-
gen og ventingen rimelig raskt et-
ter grunnskolen. Blir det mulig å
skifte beite etter yid, kan vi regne
med at eventuelle overganger for-
deles mellom alle trinnene.

Den store utfordringen blir veien
videre mot studie- eller yrkeskom-
petanse. Hvis næringslivet ikke
gjør sin del av jobben og skaffer
lærlingeplasser, vil vi antakelig få
se et arsenal av vkII-faglærte ung-
dommer. Det er også et åpent
spørsmål om de klassiske jente-
utdanningene får et tilstrekkelig
lærlingetilbud. Til slutt kan vi
spørre om universitets- og høg-
skolesektoren makter å ta imot så
mye som 50-60 prosent av hvert
årskull på toppen av etterslepet fra
1980-tallet. Presset på høgskole-
sektoren kan imidlertid dempes
hvis en reduksjon i kapasitetsbe-
grensningene på praktiske fag gjør
yrkesutdanningen mer attraktiv
enn tidligere, men da vil presset på
lærlingeordningen øke.

Nye flaskehalser kan skapes i over-
gangen mellom videregående skole
og høgskolesystemet og mellom
videregående skole og arbeidsmar-
kedet. I så fall vil kanskje kombina-
sjonen av alder, ledighet og under-
sysselsetting bli viktigere indikato-
rer på hvor skoen trykker enn de
målene vi har lagt hovedvekten på
her, nemlig prestasjoner, linjevalg
og sosial status.
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1. Lov om videregående opplæring ble
vedtatt i 1974, men ble først innført etter
at et offentlig oppnevnt utvalg hadde
utredet spørsmål knyttet til læreplaner,
rammetimetall, kompetanse og prinsipper
for differensiering og evaluering. Loven
ble gjennomført med virkning fra 1. januar
1976 (Telhaug 1979: 227-229).

2. Selv om denne holdningen kan oppfat-
tes som typisk for psykologiens syn på
klassifisering, er kunnskapsorientert
(kognitiv) psykologi nøye med å under-

streke forskjellen mellom det å klassifisere
etter forestillinger om årsaker (etiologisk
inndeling) og det å klassifisere etter
hvordan man som observatør oppfatter
fenomenet slik det framstår der og da
(symptomatologisk inndeling) (Kringlen
1980: 46-47). Behaviouristen skiller
verken mellom handling og hendelse eller
mellom forklaring og årsak (Coleman
1973: 1, Hollis 1977: 37).

3. Jo høyere prestasjonsnivå (alminnelig
evnenivå), jo større sjanse for å velge en
teorilinje i videregående skole. Samtidig er
guttenes oppfatning av hva de kan best,
påvirket av hvem far og mor er, og
effekten er størst der prestasjonssignalet
er sterkest (i prestasjonseliten). Blant
funksjonærsønner som både er praktisk og
teoretisk flinke velger nesten 90 prosent
allmennfag. Blant arbeidersønner som
både er praktisk og teoretisk flinke velger
mindre enn 40 prosent allmennfag. Hvis
en gutt som er flink på skolen har lav skår
på praktiske ferdigheter, er sosial bak-
grunn irrelevant for utdanningsvalget. Nå
velger åtte av ti teoretisk utdanning
uansett. Påbudet (imperativet) lyder slik:
Hvis du finner ferdighetsmessige argumen-
ter for å velge en utdanning som bekrefter
din egen sosiale oppvekst, må du velge i
henhold til dette signalet. Hvis du ikke
finner slike argumenter, kan du gjøre hva
du vil! I det midtre prestasjonsjiktet kan
konkurrenten til nytteforklaringen
formulers slik: Den som velger det ukjente
tror at han kaster seg ut på de 70 000
favners dyp, mens den som velger det
kjente vet at han kan stå på bunnen. Der
prestasjonsnivået er middels, velger
nesten syv av ti funksjonærsønner en
teoretisk utdanning, mot maksimalt to av
ti arbeidersønner - jf. Banduras (1977)
begrep om egenvurdert kapasitet.

4. Ved inngangen til 1970-tallet hadde åtte
av ti kommuner gjennomført reformen
(Telhaug 1979: 10, Severeide 1989: 73).

5. En ansettelse kan oppfattes som en
investeringsbeslutning over den ansattes
yrkesaktive livssyklus. Da kan man argu-
mentere for at utbyttet er minst i begge
ender av en "arbeidsmarkedstunnel". Den
som ønsker å rasjonalisere driften, har
mest å hente blant de yngste og de eldste
(Colbjørnsen 1982: 40). Dette kan være et
aspekt ved den økonomiske forklaringen
på at det tradisjonelle arbeidsmarkedet for
unge ufaglærte hjelpearbeidere forvitret
gradvis etter 1975.

6. Grøgaard (1993a: 92, tabell 3.5)
rangerer mannlige elever på ulike studie-
retninger etter gjennomsnittlig alminnelig
evnenivå på sesjon (ved 18-19-årsalder).
Alminnelig evnenivå er validert mot skole-
prestasjoner i matematikk og norsk. Dette
prestasjonsmålet påvirkes av den utdan-
ningen ungdommene har tatt etter grunn-
skolen. De gjennomsnittlige forskjellene
mellom elever på f.eks. allmennfag og
håndverks- og industrifag er antakelig
større enn de gjennomsnittlige forskjel-
lene ved avslutningen av grunnskolen. I en
bredt sammensatt (heterogen) gruppe
mennesker vil imidlertid samvariasjonen
mellom prestasjonsnivå i ungdomsskolen
og senere prestasjonsnivå være relativt
høyt. Skal vi tro amerikanske undersøkel-
ser, er effekten av prestasjonsnivå ved 11-
årsalder på prestasjonsnivået ved 18-19-
årsalder inntil fire ganger større enn
effekten på prestasjonsnivået blant 18-19-
åringer av den utdanningen ungdommene
har tatt i mellomtiden (Jencks mfl. 1972:
339).

7. Gutter i alderen 19-23 år (1990) som
har identisk sosial bakgrunn, prestasjons-
nivå og psykisk kapasitet har henholdsvis
38, 32 og 27 prosent mindre variasjon
(varians) i studieretningsvalg, realisert
utdanningsnivå og videre utdannings-
planer enn en vilkårlig sammensatt gruppe
19-23-årige gutter på disse ressursindika-
torene.

8. ANOVA-programmet i SAS beregner
effektene av enkeltverdier og verdikombi-
nasjoner med laveste skår som referanse-
gruppe, en prosedyre som i praksis maksi-
merer modellens evne til å fange opp
variasjonen på den avhengige variabelen
fordi den tar med samspillseffekter som
undertrykkes i en vanlig regresjonsmodell.
Tendensen endres imidlertid ikke om vi
hadde latt et "normalt" regresjonsprogram
gjøre jobben. Samspill betyr f.eks. at
prestasjonenes betydning for utdannings-
nivå blant 19-23-åringer arter seg ulikt i
ulike statusgrupper, på ulike studieretnin-
ger, i ulike statusgrupper på samme
studieretning osv.
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